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Сонымен, ондық санау жҥйесіндегі n-таңбалы сандардың цифрларының қосындысы  

 формуласымен, ал біртаңбалыдан бастап  n-таңбалыға дейінгі барлық 

сандардың цифрларының қосындысы  формуласымен есептеледі.  

Мақалада қарастырылған сҧрақтар сандар теориясының сандық функцияларына жатады. 

Сандық функцияларды кодтау теориясын қолдану санау жҥйесі мен ондағы сандардың 

жазылуы, цифрларының қосындысы мен цифрлардың кӛмегімен реттеумен тығыз байланысты. 

Ондық санау жҥйесіндегі n-таңбалы сандардың цифрларының қосындысын және 

біртаңбалыдан бастап  n-таңбалыға дейінгі барлық сандардың цифрларының қосындысын 

есептеу ҥшін Delphi 7 бағдарламалау тілінде бағдарлама қҧрылды.  

 
 

Сурет 3. Егер n=3 болғанда бағдарлама терезесінің тҥрі және есептеу нәтижесі 

Алынған нәтижелерді диофанттық теңдеулерді шешуде, сандық функцияларды есептеуде 

және кодтау теорияларында қолдануға болады 
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Полиномиалды теңдеулер жҥйелерін қарастырғанда Гребнер базисі [1] негізгі әдіс болып 
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саналады. Жҥйені шешуге ыңғайлы қарапайым жҥйемен алмастыру кезінде айнымалыларды 

жоюға мҥмкіндік беретін әдістердің негізгі бағыты екі теоремада тҧжырымдалады: шығару 

теоремасы және жалғастыру теоремасы.  

Гребнер базисі әдісін қолданғанда, біз бір идеалды оған тепе-тең екінші бір идеалмен 

алмастырамыз. Бҧл алмастыру кезінде идеалдың жасаушылары ӛзгереді.  

Ал енді [2] еңбектен негізгі қажет мәліметтерді келтірейік.  –  

айнымалыларынан тәуелді  ӛрісі ҥстіндегі кӛпмҥшелер сақинасы болсын. 

Анықтама 1.   идеал берілген. Онда  - шығарушы  

 идеалы деп, сақинасындағы 

 

тең идеалды атаймыз. 

Бҧл жердегі   шынымен де идеал болатындығын кӛрсетейік. 

 Ол ҥшін  аламыз. Ол   және  

дегенге эквивалент. Яғни  және  дегеніміз   кӛпмҥшесінің 

ӛрнегіне   айнымалылары кірмейді деген сӛз.  

 кӛпмҥшелер сақинасынан  кӛпмҥшесімен   кӛпмҥшесінің 

кӛбейтіндісі қайтадан  сақинасына тиісті екені белгілі. 

Кӛп жағдайда, идеалдармен жҧмыс жасау кезінде қолданылатын алмастыруды 

қарастырайық. Осы жайлы келесі теореманы тҧжырымдайық. 

Теорема.  болсын, мҧндағы .  Егер  

болса, онда  

. 

Дәлелдеуі:  Бір жағына қарай, яғни  

 

болатыны айдан анық. 

Енді керісінше, -лердің  мен -лер арқылы жасалатынын тҥсінейік.   Яғни,       

. 

Демек,  

. 

Сол себепті бҧл екі идеал тең.  

Байқағанымыздай, сызықтық кеңістіктегі сенімді бір базисті екінші бір базиспен 

алмастырғанда, олардың элементтері бір-бірі арқылы сызықты ӛрнектелуі жеткілікті. Ал бҧл 

жағдайда, идеалдың бірінші жасаушылар жҥйесі екінші жасаушылар жҥйесі арқылы ӛрнектелуі 

жеткілікті. 

Есеп.  идеалдардың тең екенін кӛрсетейік.  
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 болатыны тҥсінікті. Ал керісінше, оң жағындағы идеалдың 

жасаушылары  және  сол жағындағы идеалға тиісті екенін кӛрсетсек жеткілікті, яғни 

. 

Енді сол жағындағы идеалдың жасаушыларын кҥрделендірейік:  

тең екенін кӛрсетейік. Мҧнда да жоғарыдығы секілді  

 

шарттарынан  

 

болатындығы шығады. 

Керісінше,  

. 

Яғни,  екені шығады. Бҧдан идеалдардың теңдігі шығады. 

Енді осы идеалдың жасаушыларын ӛзгерту арқылы кҥрделі полиномиалды жҥйені 

шешуге қалай қолданатынын кӛрсетейік.  

Келесі теңдеулер жҥйесін қарастырайық. 

                                                                                             (1) 

Бҧл жҥйенің теңдеулері кеңістіктегі беттерді анықтайтындығы белгілі. Геометриялық тілде 

жҥйенің шешімдері дегеніміз осы беттердің қиылысуының геометриялық орнын анықтайды. 

Алдымен бізге жҥйенің теңдеулерінен біртіндеп айнымалыларды шығару қажет. Сол мақсатта 

  идеалының жасаушыларын алмастырамыз.  

 

 

Жалғастыру теоремасын қолданып,   жартылай шешімдерін толық 

шешімдерге жалғастырамыз: 

   Сонымен (1) жҥйенің шешімдерін жазатын 

болсақ, олар   Демек 
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жҥйені қҧрап тҧрған беттердің қиылысуы табылған 8 нҥктеден  тҧрады деген сӛз.  
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Айталық  және  ,  және  - салмақты тізектер, яғни теріс емес 

нақты сандар тізбектері болсын. Осы жҧмыста  келесідей  теңсіздікті  қарастырамыз: 

,    (1) 

мҧндағы . 

 Р. Ойнаров, А. Қалыбай ӛздерінің [1]-жҧмыстарында,  және  ҥшін  

(1)  теңсіздігінің интегралдық  аналогі болып табылатын келесідей теңсіздіктің  орындалуының 

қажетті және жеткілікті шарттарын алды: 

,                           

мҧндағы  және  - салмақты функциялар, яғни –да оң және локальді 

интегралданады, ал .    

Егер (1) теңсіздігіндегі   тҥрлендіруін енгізсек, онда   және  

деп ҧйғарым жасасақ,  (1) теңсіздігі келесі тҥрге келеді: 

.    (2) 

Осы   жҧмыста (1) ((2)) теңсіздіктерін  параметрлерінің 
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